Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

9. Portanto, em tendo as lesão do requerente quantificado 70% (setenta por cento) do 

valor integral do seguro obrigatório, a seguradora requerida haveria de ter pago 

administrativamente a requerente a importância de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinquenta reais). 

10. Além disso, também deveria ter pagado o Reembolso das Despesas Médicas 

(DAMS). Em razão do sinistro, a autora teve que se submeter a cirurgia delicada, arcando com 

custos de material, honorários médicos e ainda hospedagem no Hospital, conforme notas 

fiscais anexas. Ao todo, a parte gastou comprovadamente a quantia de R$ 7.900,00 (sete mil e 

novecentos reais), conforme notas fiscais anexas.  

11. Contudo, em razão da limitação imposta pela Lei n° 6.194/74, prevista no art. 3°, inciso 

III, combinado com o §2°, à parte autora será devido reembolso no patamar de R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos).  

12.      Assim, por entender que a seguradora está criando embaraços a conclusão em tempo 

razoável do processo administrativo, fazendo exigências vagas e imprecisas, entende a parte 

autora por submeter o caso ao Poder Judiciário. 

13. Portanto, o demandante decidiu buscar a tutela jurisdicional do Estado para

[...]

requerente em acidente de trânsito, dimanando incapacidade permanente, conforme Laudos 

Periciais apresentados a demandada por meio dos correios, além de comprovação de gastos 

com assistência médica e hospitalar. 

18. O prêmio por invalidez permanente total prevê uma indenização de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), como dispõe a Lei n.º 6.194, de 19 de dezembro de 1974, senão 

vejamos:   

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e;  
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à 
vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (grifos nossos). 

19. À vista da exegese do realçado versículo legal e tendo em vista a documentação anexa, 

resta sobejamente caracterizada a existência de direito subjetivo da parte autora ao 

recebimento do valor de 70% do teto indenizatório previsto em lei e ainda o teto do DAMS no 

valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

20. Lastreando a pretensão de cobrança do seguro DPVAT, colaciona-se julgado do egrégio 

Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, assim disposto: 

“EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. AÇÃO DE COBRANÇA. ACIDENTE 
AUTOMOTOR. SEGURO OBRIGATÓRIO DE DANOS PESSOAIS CAUSADOS POR

[...]

seguradora promovida, impondo-se a procedência integral da pretensão autoral.  

28. Assim sendo, resta-se configurado o direito autoral, razão pelo que requer a 

procedência do pedido da ação, no sentido de condenar a ré ao pagamento do prêmio total do 

prêmio do DPVAT, no valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), 

somado ao valor do DAMS de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), por medida de justiça. 

IV – DO PEDIDO 

29. Ante o exposto, requer a parte autora que se digne Vossa Excelência em: 

a) Deferir os benefícios da Gratuidade Judiciária, nos termos do art. 98 do CPC, por ser 

o postulante pobre na acepção jurídica do termo, conforme declaração firmada pelo

[...]

seus termos, condenando a adversa parte a indenizar o requerente no valor do prêmio devido 

aos segurados inválidos permanentes totais, qual seja, R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos 

e cinquenta reais), bem como condenando no reembolso do DAMS no importe de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), devidamente corrigidos desde a data do sinistro e 

com a incidência de juros moratórios; 

e) condenar a adversa parte em honorários sucumbenciais, à base de 20% (vinte por 

cento) do valor da condenação, com base no princípio da causalidade.